ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.383, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Obriga a apresentação da carteira de
vacinação no ato da matrícula nas escolas
que oferecem ensino infantil, fundamental
e médio no Município de Carazinho.

Autoria: Vereador Gian Pedroso.

o PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

Lei:
FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Art. 1° É obrigatória aos pais ou responsáveis por crianças em idade escolar a
apresentação da carteira de vacinação atualizada ou do comprovante de vacinação efetuada
em esquema básico, no ato de matrícula em ensino infantil e fundamental no Município de
Carazinho.

Parágrafo único. As escolas deverão manter cópia dos registros junto à
documentação pessoal do aluno.

Art. 2° No caso de o matriculado não possuir a carteira de vacinação, seu
responsável terá o prazo de 30 dias para providenciá-Ia junto ao órgão responsável.

Parágrafo único. Caso a carteira de vacinação não seja apresentada ou haja a
constatação da falta de alguma das vacinas obrigatórias, a situação deverá ser regularizada
em um prazo máximo de 30 dias, sob pena de comunicação ao Conselho Tutelar para as
devidas providências.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

("~.
Lori Luiz Bolesin
Secretário da ministração
OP174/2018/DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

lifJJig' 0! . fI~ "
M~ n r,nitz

Prefeito

I
j

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001